4. Приобретения и выбытия
(a) Год, закончившийся 31 декабря 2015
Сделки по объединению бизнеса и приобретению активов
Распределение стоимости приобретения проекта Кызыл
Как описано ниже, 4 сентября 2014 года Группа приобрела 100% акций Altynalmas Gold Ltd (AAG), холдинговой компании
золоторудного проекта Кызыл в Казахстане.

По состоянию на 31 декабря 2014 года, распределение стоимости приобретения проектах Кызыл не было завершено и права
недропользования были учтены условно. Группа завершила распределение стоимости приобретения в течение года, закончивше
гося 31 декабря 2015 года, и ретроспективно скорректировала условные суммы (Примечание 4b), признанные на дату
приобретения с целью отражения новой информации о фактах и обстоятельствах, которые существовали на дату приобретения.
Скорректиро ванная справедливая стоимость идентифицируемых активов и обязательств по проекту Кызыл на дату
приобретения представлена в таблице ниже:

Условная ранее
указанная сумма,

тыс. долл. США
Корректировки,
тыс. долл. США

Скорректиро
ванная сумма,

тыс. долл. США

Приобретенные активы и признанные обязательства на дату приобретения

Денежные средства и их эквиваленты  4 156  –  4 156

Права на пользование недрами (геологоразведочные активы и активы развития)  853 600  (56 156)  797 444

Основные средства  6 144  (260)  5 884

Прочие активы  1 583  (525)  1 058

Обязательства по восстановлению окружающей среды  (16 346)  8 589  (7 757)

Условные обязательства  (5 627)  –  (5 627)

Отложенные налоговые обязательства  (166 325)  48 352  (117 973)

Прочие обязательства  (1 507) –  (1 507)

Приобретенные чистые активы  675 677  –  675 677

В результате определения окончательной справедливой стоимости приобретенных активов и принятых обязательств на дату
приобретения, как описано выше, значения для консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря
2014 года, были представлены повторно. Признанная корректировка до справедливой стоимости не оказала существенного
влияния на консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, и соответствующее
изменение в консолидированном акционерном капитале признано не было.

Влияние корректировки до справедливой стоимости представлено в таблице ниже.

31 декабря
2014 г.

 (отражено ранее),
тыс. долл. США

Корректировка
до справедливой

 стоимости,
тыс. долл. США

31 декабря
 2014 г.

(повторное
представление),

тыс. долл. США

Основные средства  2 020 924  (56 416)  1 964 508

Торговая и прочая задолженность  56 010 (525) 55 485

Отложенные налоговые обязательства  (205 506)  48 352  (157 154)

Обязательства по восстановлению окружающей среды  (54 292)  8 589  (45 703)

Изменения в акционерном капитале   –

127126

С
тр

атегический о
тчет

К
о

р
по

р
ативно

е упр
авление

Ф
инансо

ва
я о

тчетно
сть

П
р

илож
ения

Годовой отчет за 2015 год Polymetal International plcPolymetal International plc Годовой отчет за 2015 год

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
продолжение

4. Приобретения и выбытия продолжение
Расчет по опциону «пут» в рамках приобретения проекта Кызыл
В соответствии с условиями приобретения проекта Кызыл, Продавец (Sumeru Gold B.V.) имел право потребовать обратного
выкупа акций вознаграждения у Полиметалла или предоставленного Полиметаллом покупателя по цене, которая составляет